
 1 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ     
 
ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 
Διεύθυνση: Ερυθρού Σταυρού 28 & Καρυωτάκη, 22100 Τρίπολη 
Τηλ.:2710-230000, fax: 2710-230005 
 

 
 

 
 

 ΑΠΟΦΑΣΗ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ ΕΙΔΙΚΗΣ ΣΥΝΘΕΣΗΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

Απόφαση 6β/17.10.2012     Συνεδρίαση 21η 
 

 Θέμα: Έγκριση πρότασης της Γενικής Συνέλευσης Ειδικής Σύνθεσης του 
Τμήματος Κοινωνικής και Εκπαιδευτικής Πολιτικής για την επικαιρο-
ποίηση των μητρώων εσωτερικών και εξωτερικών μελών για κρίσεις ε-
κλογής ή εξέλιξης στη βαθμίδα του Καθηγητή στο γνωστικό αντικείμενο 
«Κοινωνικός Αποκλεισμός και Πολιτικές Κοινωνικής Ενσωμάτωσης». 

 
Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΕΙΔΙΚΗΣ ΣΥΝΘΕΣΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

 
Έχοντας υπόψη: 
 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 19 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α’) 
2. Την απόφαση 1/7-12-2011 της 18ης συνεδρίασης της Συγκλήτου του Πανεπιστη-

μίου Πελοποννήσου (ΦΕΚ 134/3-02-2012 τεύχος Β’) 
3. Τις αποφάσεις 15α /28-03-2012 και 15β /28-03-2012 της 15ης Συνεδρίασης της Συ-

γκλήτου Ειδικής Σύνθεσης του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου 
4. Τις αποφάσεις 16α /29-06-3012 και 16β /29-6-2012 της 18ης Συνεδρίασης της Συ-

γκλήτου Ειδικής Σύνθεσης του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου 
5. Το σχετικό απόσπασμα πρακτικών της 70ης συνεδρίασης της Γενικής Συνέλευσης 

Ειδικής Σύνθεσης του Τμήματος Κοινωνικής και Εκπαιδευτικής Πολιτικής (27-09-
2012) 
 

 
 
Αποφασίζει 
 
Να εγκρίνει την επικαιροποίηση των μητρώων εσωτερικών και εξωτερικών μελών για 
κρίσεις εκλογής ή εξέλιξης στη βαθμίδα του Καθηγητή του Τμήματος Κοινωνικής και 
Εκπαιδευτικής Πολιτικής στο γνωστικό αντικείμενο «Κοινωνικός Αποκλεισμός και Πο-
λιτικές Κοινωνικής Ενσωμάτωσης» καθώς και την αιτιολόγηση της συνάφειάς τους με 
το εν λόγω γνωστικό αντικείμενο. 
 
 
Τα μέλη των μητρώων έχουν ταξινομηθεί σε δύο κατηγορίες από άποψη συνάφειας.  



 2 

Η πρώτη κατηγορία σημειώνεται με την ένδειξη «Συνάφεια βάσει ΦΕΚ» και περιλαμβά-
νει καθηγητές των δύο πρώτων βαθμίδων με αναφορά του Κοινωνικού Αποκλεισμού 
ή/και των Πολιτικών Κοινωνικής Ενσωμάτωσης στο ΦΕΚ διορισμού τους. Περιλαμβάνει, 
επίσης, καθηγητές της πρώτης βαθμίδας με αναφορά στο ΦΕΚ διορισμού τους, των πα-
ρακάτω γνωστικών περιοχών που χαρακτηρίζονται ως συναφείς προς συγκεκριμένες 
διαστάσεις του αντικειμένου «Κοινωνικός Αποκλεισμός και Πολιτικές Κοινωνικής Εν-
σωμάτωσης»: 

 Φτώχεια 
 Κοινωνικές Ανισότητες 
 Κοινωνική Πολιτική 
 Θεσμοί η/και Πολιτικές Κοινωνικής Προστασίας 

Η ένταξη ενός καθηγητή στην κατηγορία αυτή δεν συνοδεύεται από καμία ειδική αιτιο-
λόγηση. 
 
Η δεύτερη κατηγορία σημειώνεται με την ένδειξη «Συνάφεια βάσει έργου» και περι-
λαμβάνει καθηγητές της πρώτης βαθμίδας, οι οποίοι έχουν να επιδείξουν σημαντικό 
και πρόσφατο έργο, είτε στο γνωστικό αντικείμενο του Κοινωνικού Αποκλεισμού ή/και 
των Πολιτικών Κοινωνικής Ενσωμάτωσης, είτε σε κάποια ή κάποιες από τις παραπάνω 
γνωστικές περιοχές που έχουν χαρακτηριστεί ως συναφείς προς το εν λόγω αντικείμε-
νο, παρόλο που στο ΦΕΚ διορισμού τους δεν υπάρχει αναφορά στα εν λόγω αντικείμε-
να. Προφανώς, η ένταξη ενός καθηγητή στην δεύτερη αυτή κατηγορία συνοδεύεται από 
σχετική ειδική αιτιολόγηση (δημοσιεύσεις). 
Στην δεύτερη κατηγορία εμπίπτουν και οι καθηγητές πανεπιστημίων του εξωτερικού 
που έχουν περιληφθεί στο μητρώο εξωτερικών μελών/κριτών, και τούτο διότι το γνω-
στικό αντικείμενό τους προσδιορίζεται κατά κύριο λόγο μέσω του έργου τους. 
 
2. Ειδικές αιτιολογήσεις: Συνάφειες βάσει έργου 
 
2.1. Μητρώο εσωτερικών κριτών 
 
2.1.1. Λίνα Βεντούρα (Καθηγήτρια, αναφέρεται το ΦΕΚ 301/16-03-2012 τ.΄Γ) 
  
Η Καθ. Λίνα Βεντούρα έχει να επιδείξει πρόσφατο δημοσιευμένο έργο στo γνωστικό α-
ντικείμενο του κοινωνικού αποκλεισμού και των πολιτικών κοινωνικής ενσωμάτωσης. 
Ενδεικτικά αναφέρονται: 
 
Βεντούρα, Λ. (επιμ.) (2011), Μετανάστευση και κοινωνικά σύνορα. Διαδικασίες αφομοί-
ωσης, ενσωμάτωσης ή αποκλεισμού, Αθήνα, Νήσος, 2011. 
Βεντούρα, Λ. (2006), «Ευρώπη και μεταναστεύσεις κατά τον 20ό αιώνα», στο: Χ. Μπά-
γκαβος, Δ. Παπαδοπούλου (επιμ.), Μετανάστευση και ένταξη των μεταναστών στην ελ-
ληνική κοινωνία, Αθήνα, Επιστημονική Εταιρεία Κοινωνικής Πολιτικής – Gutenberg, 
2006, σ. 83-126. 
 
Βεντούρα, Λ. (2004), «Εθνικισμός, ρατσισμός και μετανάστευση στη σύγχρονη Ελλάδα», 
στο: Μ. Παύλου, Δ. Χριστόπουλος (επιμ.), Η Ελλάδα της μετανάστευσης. Κοινωνική 
συμμετοχή, δικαιώματα και ιδιότητα του πολίτη, Αθήνα, Κριτική, 2004, σ. 174-204. 
 
2.2. Μητρώο εξωτερικών κριτών από Πανεπιστήμια του εσωτερικού 
 



 3 

2.2.1. Θεόδωρος Σακελλαρόπουλος (Καθηγητής) 
 
Ο Καθ. Θεόδωρος Σακελλαρόπουλος έχει να επιδείξει σημαντικό και πρόσφατο δημοσι-
ευμένο έργο στo γνωστικό αντικείμενο της κοινωνικής πολιτικής. Ενδεικτικά αναφέρο-
νται: 
 
Σακελλαρόπουλος, Θ. (επιμ.) (2011), Η Κοινωνική Πολιτική της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
Αθήνα, Διόνικος (ISBN 978-960-6619-62-5) 
Σακελλαρόπουλος, Θ. (2006), Ζητήματα Κοινωνικής Πολιτικής, τόμ. Β΄, Αθήνα, Διόνικος, 
σσ. 306 (ISBN 960 6619-20-6).  
Σακελλαρόπουλος, Θ. (2003), Ζητήματα Κοινωνικής Πολιτικής, τόμ. Α΄, Αθήνα, Διόνι-
κος, σσ. 341 (ISBN 960-87884-1-2).  
Σακελλαρόπουλος, Θ. (2001), Υπερεθνικές κοινωνικές πολιτικές την εποχή της παγκο-
σμιοποίησης: Οι κοινωνικές πολιτικές των Διεθνών Οργανισμών και της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, Αθήνα, Κριτική, σσ. 479 (ISBN 960-218-209-1). 
 
2.2.2. Πάνος Τσακλόγλου (Καθηγητής) 
 
O Καθ. Πάνος Τσακλόγλου έχει να επιδείξει σημαντικό και πρόσφατο δημοσιευμένο 
έργο στo γνωστικό αντικείμενο της κοινωνικής πολιτικής, αλλά και ειδικότερα στη 
γνωστική περιοχή του κοινωνικού αποκλεισμού. Ενδεικτικά αναφέρονται: 
 
Social exclusion in European Welfare States, Edward Elgar, Cheltenham, 2002 (με R. Muf-
fels και D. Mayes (επιμ.) 
 Poverty and social exclusion in Europe, Edward Elgar, Cheltenham, 2002 (με M. Barnes, C. 
Heady, S. Middleton, J. Millar, F. Papadopoulos και G. Room). 
“Aggregate level and determining factors of social exclusion in twelve European coun-
tries”, Journal of European Social Policy 12, 2002, σελ. 209-223 (με F. Papadopoulos). 
“Inequality and Poverty in Greece in the last quarter of the twentieth century”, στο E. Mos-
sialos and M. Petmesidou (επιμ.) Social Policy in Greece, σελ. 126-143, Ashgate, Aldershot, 
2006 (με Th. Mitrakos). 
Οικονομική ανισότητα και φτώχεια στην Ελλάδα: Δομή και διαχρονικές μεταβολές”, 
στο Δ. Βενιέρης και Χ. Παπαθεοδώρου (επιμ.) Κοινωνική Πολιτική στην Ελλάδα: Προ-
κλήσεις και προοπτικές, σελ. 411-444, Ελληνικά Γράμματα, Αθήνα, 2003 (με Θ. Μητρά-
κο). 
 
2.3. Μητρώο εξωτερικών κριτών από Πανεπιστήμια του εξωτερικού 
 
2.3.1. Kevin Featherstone, Professor, LSE, UK 
 
Ο Kevin Featherstone έχει να επιδείξει σημαντικό και πρόσφατο δημοσιευμένο έργο στo 
γνωστικό αντικείμενο «Κοινωνική Πολιτική». Ενδεικτικά αναφέρονται: 
 
Featherstone, Kevin and Papadimitriou, Dimitris (2008) The limits of Europeanization: re-
form capacity and policy conflict in Greece (pensions, labour market). Palgrave Macmillan, 
Basingstoke, UK. ISBN 9780230007062. 
Featherstone, Kevin (2008) "Varieties of capitalism" and the Greek case: explaining the con-
straints on domestic reform? Hellenic Observatory, London School of Economics and Po-
litical Science, London, UK. 



 4 

Featherstone, Kevin and Tinios, Platon (2006) Facing up the Gordian Knot: the political 
economy of pension reform. In: Petmesidou, Maria and Mossialos, Elias, (eds.) Social pol-
icy developments in Greece. Ashgate Publishing, Ltd, Aldershot, pp. 174-193. ISBN 
9780754643708. 
Featherstone, Kevin (2005) 'Soft' co-ordination meets 'hard' politics: the European Union 
and pension reform in Greece. Journal of European public policy, 12 (4). pp. 733-750. ISSN 
1350-1763. 
 
2.3.2. Dimitris Papadimitriou, Professor, University of Manchester, UK 
 
O Dimitris Papadimitriou έχει να επιδείξει σημαντικό και πρόσφατο δημοσιευμένο έργο 
στo γνωστικό αντικείμενο «Κοινωνική Πολιτική». Ενδεικτικά αναφέρονται: 
 
Featherstone, Kevin and Papadimitriou, Dimitris (2008) The limits of Europeanization: re-
form capacity and policy conflict in Greece (pensions, labour market). Palgrave Macmillan, 
Basingstoke, UK. ISBN 9780230007062. 
Featherstone, K.; Papadimitriou, D. "Assessing Reform Capacity in Greece: How Can Politi-
cal Economy Help?." In From Stagnation to Forced Adjustment: Reforms in Greece, 1974-
2010, ed. Kalyvas S., Pagoulatos, G., Tsoukas, H., London and New York: Hurst & Co./ Co-
lumbia University Press, 2011. eScholarID:106997. 
Dwyer, P.; Papadimitriou, D. (2006) "The Social Security Rights of Older International Mi-
grants in the European Union." Journal of Ethnic and Migration Studies Vol. 32, no. 8(2006) 
. eScholarID:1b8235 | DOI:10.1080/13691830600927773 
Papadimitriou, D. (2005), "The limits of Engineering Collective Escape: the 2000 reform of 
the Greek labour market." In Greece: the challenge of modernisation, ed. Kevin Feather-
stone, 159-180.Routledge, eScholarID:3b4506 
 
2.3.3. Elias Mosialos, Professor, LSE, UK 
Ο Ηλίας Μόσιαλος έχει να επιδείξει σημαντικό και πρόσφατο δημοσιευμένο έργο στο 
γνωστικό αντικείμενο «Κοινωνική Πολιτική», με έμφαση στην πολιτική υγείας. Ενδει-
κτικά αναφέρονται: 
 
Mossialos, Elias and Lear, Julia (2012) Balancing economic freedom against social policy 
principles: EC competition law and national health systems. Health policy, 106 (2). pp. 127-
137. ISSN 0168-8510 
2.    Allin, Sara and Masseria, Cristina and Mossialos, Elias (2011) Equity in health care use 
 among older people in the UK: an analysis of panel data. Applied economics, 43 (18). pp.  
 2229-2239. ISSN 0003-6846 
3.    Hernández-Quevedo, Cristina and Masseria, Cristina and Mossialos, Elias (2010) Ana-
lysing the socioeconomic determinants of health in Europe: new evidence from the EU-
SILC.  
 European Union, Luxembourg 
4.     Sorenson, Corinna and Mossialos, Elias (2007) Measuring quality and standards of 
long- 
        term care for older people. European Commission, Brussels, Belgium 
5.     Petmesidou, M and Mossialos, Elias (2006) Social policy developments in Greece. Ash-
gate,  
        UK. ISBN 9780754643708 



 5 

6.    Petmesidou, M and Mossialos, Elias (2006) Introduction: addressing social protection 
and policy in Greece. In: Petmesidou, M and Mossialos, Elias, (eds.) Social policy 
developments in Greece. Ashgate, UK, pp. 1-24. ISBN 9780754643708 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6 

Γ. ΜΗΤΡΩΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΜΕΛΩΝ/ΚΡΙΤΩΝ (ΑΠΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ) 
 
 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ  
ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΚΑΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  

ΓΝΩΣΤΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ: ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΣ ΑΠΟΚΛΕΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗΣ  

ΜΗΤΡΩΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΜΕΛΩΝ/ΚΡΙΤΩΝ (ΑΠΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ) ΕΠΙΚΑΙΡΟΠΟΙΗΣΗ 27.9.12 

Α/Α ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙ
Ο ΤΜΗΜΑ ΒΑΘΜΙΔΑ ΓΝΩΣΤΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΧΩΡΑ 

ΕΝΔΕΙΞΗ 
ΣΥΝΑΦΕΙΑ

Σ 

1 FEATHERSTONE KEVIN3 

LONDON 
SCHOOL OF 
ECONOMICS 
AND POLITICAL 
SCIENCE 

EUROPEAN INSTITUTE             
HELLENIC OBSERVATORY PROFESSOR CONTEMPORARY GREEK 

STUDIES 
UNITED 
KNGDOM 

ΑΜΕΣΗ 
(ΒΑΣΕΙ 
ΕΡΓΟΥ) 

2 PAPADIMITRIOU DIMITRIS 
UNIVERSITY 
OF 
MANCHESTER 

SCHOOL OF SOCIAL 
SCIENCES PROFESSOR CONTEMPORARY GREEK 

POLITICS 
UNITED 
KNGDOM 

ΑΜΕΣΗ 
(ΒΑΣΕΙ 
ΕΡΓΟΥ) 

3 MOSIALOS ELIAS 

LONDON 
SCHOOL OF 
ECONOMICS 
AND POLITICAL 
SCIENCE 

DEPARTMENT OF SOCIAL 
POLICY PROFESSOR HEALTH POLICY UNITED 

KNGDOM 

ΑΜΕΣΗ 
(ΒΑΣΕΙ 
ΕΡΓΟΥ) 



 7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


